Geschrieben in Constantinopel den 6 sept. 1625. 

Fent : Translat des Tlirckischcu keysers bvieffs an Bethlen Gabor 
könig in Ungern. 

(Egykorú más. a müncheni kir. könyvtárban Collectio Camerariana LUI . 
k. 93. sz.) 

V I . 

1625. ő s z é n . 
Az előterjesztés, melyet Quaacl valószínűleg írásban aclotl be a brandenburgi 
választónak, s melyet valószínűleg a többi uralkodóknak is, kivel érintkezett, 
bemutatott, kelet nélküli. Keletét azonban abból lehet meghatározni, hogy végén 
a török béke megkötésére s a soproni 1625. sept. 2-án hirdetett országgyűlésre 

hivatkozik. 

Serenissime princeps elector. 
Deus unionis et foederis author, inceptum ad sui nominis 

gloriam, ecclesiae emolumentum et utriusque inclitae domus ami-
citiae incrementum, ad felicem optatumque fmem quantocyus 
perducere velit. Quod eo etiam ardentius desiderat et ut maturet, 
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exoptat, elem. dnus meus ne varie distractus et dubius reipubli-
cae cliristianae communique negotio pro optimo suo affectu et 
voluntate inservire et adjumento esse impediatur. 

Et de bae sua voluntate. pio et constante animo, quo erga 
commune christianitatis negotium ducitur, ut Serae Celsitudini Vra<' 
quaedam proponerem, in mandatis dedit, et uti de privato Ser5 prin-
cipis mei erga illam affectu. certior per legatos facta est, ita et de ilio 
quo erga rempublicam animatus est, ut Serm Celsm Vrara certiorem 
redderem jussit, sic existimans Serae Cels. Y r a e omnibusque Im-
perii principibus, ad quos praecipue commune periculum spectat, 
boc gratissimum futurum, neque dubitat, illos tantis imminenti-
bus malia idoneum remedium quaesituros et oblatum libentissime 
amplexuros esse. Sciat itaque ser. elector Cels. V ra, quod etsi ex 
multis gravissimis causis sua Ser tas boc rerum suarum statu et 
consideratis actionum liumanarum vicissitudinibus, quamquam 
parum fiduciae bodie in aliis collocari possit (quod aliquot nunc 
vicibus in expeditionibus suis in confoederatorum gratiam sus-
ceptis, summo cum suo damno experta est) sese motibus bisce 
commiscere, summo jure et ratione supersedere et alta pace iu 
florentissimo suo regno fruens, horuru bellorum finem et exitum 
quiete expectare posset ; tamen videns malum iu dies crescere et 
ingravescere et monarchiam quandam totius orbis ebristiaui prin-
cipibus caeteris sub jugum intolerandum missis, usurpa tam iri : 
Germauiam ad foedam et indignam servitutem redactam, veram 
dei ecclesiam ubique oppressami, pro altissimi dei gloria, pro 
communi ebristiani orbis salute et libertate, cui suam conjunctam 
arbitratur fortunam, potius cum ceteris regibus et principibus 
subire, bellum gloriosum eligere mavult, quam committere, ut 
plus de quiete propria, quam de gloria dei, de amicorum, princi-
pimi ac vicinorum populorum salute, sollicita esse videatur. 

Quidquid igitur ser. princeps meus poterit, in eo nullam 
occasionem praeterire sinet, quod et bactenus ex parte sua mi-
nime neglectum fuisset, si ad postulata suae Ser t is data esset reso-
lutio. Nullam enim cum ex Transylvania discederem, praeter 
ser. regis Bobemiae resolutionem bábuit, ex cujus parte niliil 
amplius desiderai, imo citra omnem etiam sui oblationem, nibil 
etiam in posterum remissius, quam liactenus paratum ad gratifì-
candum S. M" cum omni etiam substantia sua clem. princeps 
meus se offert. 

Verum quominus ser. Cels. sua manifestum statini se bo-
stem, antequani rebus suis sufficiens fundamentum jactum videat, 
declarare posset, causas E. S. M , as satis cognitas habet, et hanc 
suam intentionem propositumque tam Ii. S. M" quam Ser'1 suae 
commodo et munimento futurum putat. Serma enim Cels. V r a 

prudenter secum claudicare potest, in quae pericula Ser"13 sua se 
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praecipitem daret, si nullo cum quopiam certo contractu inito. 
fortuna adversa uteretur, nulli etiam confoederationi fidere ipsi 
l icere! 

Itaque si ser. principes et reges etiam suae Ser t l s ope et 
servitiis (quae lubentissimo animo offert) utendum sibi esse, bac 
in re duxerint, super Ser t is suae postulatorum punctis nuper cbri-
stianissimi Galliarum regis. ad eam ablegato traditis, ut eandem 
assecurarent, rogavit. 

Verum enimvero cum sua Ser tas secum perpendit confoe-
deratorum quosdam ut ser. regem Galliae, Sabaudum, Venetos 
ab bisce Sveciae Daniae et Angliae regibus, aliisque Germaniae 
principibus longis itinerum intervallis dissitos, Consilia etiam non 
ab unius imperio (uti in ejusmodi foederibus fieri baud potest), 
sed ex plurimorum voluntate pendere, propter quas difficultates 
certam resolutionein expectando, multum temporis consumendum 
esse, interim optimas rerum agendarum occasiones, cum summo 
et irrecuperabili dispendio praeterire. Tum etiam considerando 
Gallicum, Sabaudiam, et Venetorum unionem, in qua non mul-
tum spei, certis ex rationibus locari posse putat, cum per expedi-
tiones illos, si penitius introspiciantur sua quisque privata, maiori 
ex parte prosequi et quaerere comperientur, unde nihil vel Serte m 

suam, vel ser. regem Fridericum sub spe locatae in iis fiduciae 
moliri tuto posse. 

Mutato itaque Consilio non displicet principi meo, si ser. 
Angliae, Sveciae, Daniae regibus ceterisque Imperii principibus 
ac statibus, nova sese et certa unione conjungere, armaque contra 
Austriacos sumere visum fuerit, isti se uuioni sequentibus condi-
tionibus obligare et tamdiu simul in armis persistere, quamdiu 
deo visum fuerit, et ipsimet placuerit, hoc magis Ser t ! suae cordi 
foret et ampliorem in ipsorum perseverantia fiduciam ponere se 
posse putat. 

Conditiones autem hae sunt : 
1. Ut unio ad finem usque constanter et sincere servetur, 

invicem minime sese deserentes, etiam si aliquod infortunium 
simul vel divisim incurrendum foret, nullae induciae, pax nulla, 
privatim sine scitu et voluntate omnium ineatur, sed si res eo 
perductu fuerit, unanimi consensu et Consilio pax concludatur. 

2. Quod si ser. rex Svetiae de personali suo in Silesiam 
adventu, Ser tem suam seeuram reddiderit, et sese cum illa conjun-
gere voluerit suam M t em similiter securam facere parata sit, sya 
g e r t a s q U 0 C [ j n persona cum quindecim selectorum Hungarorum 
millibus veniet et sese suae M t t conjunget, secundam et adversam 
belli fortunam simul experientes et ferentes. Quod si vero ser. 
rex propter eertas causas ipsemet venire non posset, tunc certuni 
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quendam generalem cum justo exercitu ad minus 10m peditum et 
3™ equitum ad Ser tem suam expediet, 

3. Quoniam magnis sumptibus in bellum toto quinquennio 
proprio aere continuatum, erogatis, aerarium suae Ser t is magna 
ex parte defecerit, ut itaque ad auxilia ser. unioni ferenda, magis 
suffìciens esse possit, idque oneri tamen eidem minus fore com-
pertum habeat, quadraginta duntaxat tallerorum imperialium 
millia, menstruatim, durante bello, in subsidium sibi dari possit ; 
neque multum boc cuiquam videri posse existimat, si in quanto 
numero militem conscribere et continuo intertenere Ser ,as sua 
cogatur, secum cogitaverit, nimirum ad quadraginta ad minus 
hominum millia. Si enim arma omnino capienda erunt, non solum 
exercitus, cum quae sua Ser tas se cuidam ex ser. unione conjun-
gat alendus, verum etiam circa Cassoviam contra Polonos copiae 
non exiguae erunt locandae, in Inferiori Hungaria contra gene-
ralatum Novae-Arcis-Archiepiscopalis justa itidem castra con-
stituenda et circa Tyrnaviam pro possibus ab liostili quavis inju-
ria vindicandis et in tuto conservandis alius et quartus exercitus 
disponendus. Ex quibus facile quisquis judicare potest, quanto 
milite opus habeat, quosque sumptus facere Ser ,as sua debeat. 

4. In casu, quo domus Austriaca, vel rex Poloniaevindi ctam 
aliquando de Serte sua ut propinquiore vicinitate conjuncta, sumere 
ob hoc intendant, ser. unio omni auxilio Seru suae adesse obli-
gata et obstricta sit, et si suas copias auxiliares Ser l i suae adj un-
gere forte non liceret, tunc Polouicas aut caesarianas ditiones 
istis copiis invadere et tamdiu militem in armis habere contra 
illos teneatur, donec ratione vel via aliqua differentiae fuerint 
complanatae, quod et sua Ser ,as in casu simili reciproce praesti-
turum se sancte promittit. 

Super bis punctis si sua Serta" a ser. unione assecurata, 
vel hisce conditionibus in uuionem recepta fuerit, nihil in ipsa 
erit morae, nihil procrastinationis, verum deo auxiliante, hyeme, 
vel authumno, aestivo, aut verno tempore, quo Ser tc sua cum 
exercitu se movere, ser. unio voluerit, in ipsa defectum nulluni 
fore, certo, imo sancte itidem promittit. 

Verum miratur ser. Cels. sua et prout tanti negotii magni-
tudo, gravitas et ratio requirunt, non procedi in ilio sibi videtur. 
I ta enim sibi persuasum habet, nihil in bello et inprimis in hoc 
nostro negotio celeritate praestantius, crastiuando optimas occa-
siones elabi ac quasi e manibus eripi. Velie quidem confedera-
lo s ut sua Ser(as una cum ipsis arma caperei, interim tamen ad 
tam justa ipsius postulata respondendo damnosas moras nectere. 
Petit itaque sua Ser t a s, ut ante omnia celeritate operam dent. 
Hoc etiam ser. principem meum admodum sollicituni habet, quod 
cum de confoederatione regum et principum deque eorum exer-
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citibus et ad bellum praeparatoriis multa aliunde ad Sertem suam 
perferantur. a eonfoederatis in bune usque diem, quis sit eorum 
intentionum scopus, quis finis, quorsum bella et Consilia eorum 
tendant, non perceperit, quae quanti momenti sint, quisquis facile 
secum reputare potest. 

I ta enim Sertas sua judicat si intentiones eorum, eo solum 
modo directae sint, et boc solum agatur, ut Palatinatus vi recu-
peretur, vel ut ob banc expeditionem restituere illum inimici 
cogantur, paxque postea ineatur, laborem lume inanem fore, fru-
straque principes laboraturos, parum etiam vel nibil utilitatis 
neque securitatis tam ad ipsum ser. regem Bobemiae, quam ad 
ceteros principes et Sertem suam inde redundaturum, nisi etiam 
Bohemia, aliaeque tam in imperio, quam extra illud constitutae 
provinciáé pristinae libertati restituantur. 

Nota enim esse Austriaco-Hispanorum de universali mo-
narchia, nunc a multis annis inita Consilia, ad quorum executio-
nem nunquam propius accessere hodierno tempore, nunquam 
etiam ab istis quieturos esse, donec insolenti fastu ceteros de-
spicientes soli in orbe christiano imperent. Tanta namque in 
animis eorum ambitione caecis superbia est, et aliena invadendi 
sitis accensa, ut opum fiducia nihil non facere audereve videantur. 

Itaque Sertas sua sic existimat, quod etsi confoederati in 
hoc praesupposito, voti compotes fiant, ad tempus quidem Austria-
cos dissimulaturos, pacem inituros, ceterum odium nunquam 
deposituros et arridente fortuna primaque occasione arrepta. 
Consilia de absoluto dominatu in familia eorum constituendo, 
denuo resumpturos ac postremo victricia arma non solum in 
ipsum palatinatum, sed in omnium vicinorum prineipum regna 
et ditiones, quibus desideriorum immodici isti Austriaci inhiant, 
conversuros. Inexplebilem enim illorum cupiditatem Rheni fini-
bus minime contineri satis superque reliquas Germaniae provin-
cias, quae sub crudeli Austriaco-Hispanorum jugo opressae gemunt, 
testari et hostes omnes apud eos reputari, quicunque constituen-
dae universi orbis christiani, quam tamdiu animo parturiunt, in 
familia eorum monarchiae, remoram aut impedimentum aliquod 
offerunt. 

Quare aequum et justum suae Serü vide tur, ut communi 
periculo admoniti, non solum Consilia, vires et opes consocient 
principes, sed et in propulsando ilio, omnium interessentium secu-
ritatis rationem habeant, non solum ut Palatinatus recupe-
retur, sed ut ceterae Imperii provinciáé libertati restituantur, 
regnum Bohemiae, Silesiae, Moraviae tirannide liberentur, sermo 

regi Bohemiae restituantur, imo omne illud, quod ad dominatimi 
illum adspirandum, spem et animos Austriacae domui facere possit, 
incidatur, et ita metu et periculo communi omnes eximantur. 
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Hoc etsi alia ratione, quam tot patentissimorum et prima-
riorum Europae principum, rerum publicarumque belli tam infe-
rendi, quam sustinendi, foederatione fieri baud possit, veretur 
tamen Ser tas sua ne Hispani, bomines sagacissimi, nihil non faciant, 
quo conjunctionem istam impediant, aemulationes, dissensiones 
inter illos excitent, aliaque Consilia coquant, quibus totaliter con-
foederationem dissipent ; de quo satius jam etiam gloriantur spar-
sis rumoribus, novam illam unionem propter principum inter se 
dissidia si non rupta modo sit, mox dissipatam iri. Pet i t itaque 
dominus meus clementissimus non tam sua, quam ipsorum et rei-
publicae causa, ut si quid dissidiorum inter illos sit, illud ser. 
electores Celnis V r a e interventu removeant, amicitiam et foedus 
syncere colant, alias nihil emolumenti exinde sperandum esse, imo 
alios etiam buie foederi subscribere volentes, hac ratione ab ilio 
deterritos iri. 

Ad liaec pro syncero Ser t i s suae erga rempublicam alfectu, 
mentem et opinionem suam quomodo negotium hoc aggrediendum 
esse putat, sub aliorum tamen principum melius sentientium cor-
rectione addere voluit. 

Primo. I taque omnibus modis eo laborandum esse existimat, 
ut christianissimus Galliarum rex, ser. dux Sabaudiae, incoeptum 
in Italia bellum bona fide continuarent, Veneti in Foro .Tulio ne-
gotium imperatori facerent, statuum ordines una cum principe 
Mansfeldio contra Spinolam omnes vires suas converterent, ser. 
rex Daniae cum imperii principibus in imperio Palatinatum recu-
perando laborarent, ser. rex Sveciae, cui Ser tas sua se adjungeret, 
Bohemiam cum annexis provinciis occupare operam darent. 
Neque hoc tanti laboris futurum modo res non procrastinetur, 
quia in illis regionibus praeter exigua condam nudorum hominum 
praesidia, nullus imperatoris miles. E t hac ratione ad vires suas 
ex imperio vel revocandas, vel ad novum militem et justum exer-
eitum, qui buie opponatur conscribendum, caesar cogetur, quod 
certo difficulter brevi temporis spatio efficere poterit. E t nisi im-
perátor in bisce et aliis suis propriis provinciis, quas pacate nunc 
possidet, molessetur, omnes vires suas in impérium mittet, ibique 
sedem belli libenter videbit. 

Secundo. Cum imperátor non exiguum numerum levis 
armaturae militum aliaque subsidia ex Polonia habere poterit, 
quae huic expeditioni valde obstare possunt, factionem in ea om-
nino excitandam et instituendam esse, itaque opera ser. regis 
Sveciae, ut Moscovitas incitet, vel etiam per amicos et ser. Cel'"s 

V r a e bene affectos, ut ejusmodi expeditionibus Polonicis remora-m 
injiciant, negotio nostro propter libertatém, cui semper studiosis-
simi sint, faveant, idem periculum et illisa d o m o Austriaca imini-
nere, quae quam isti regno inhiet, satis ipsis constrare ; tum etiam 
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per Sertem suam, qui in hoc operam suam defert, utpote qui mul-
tos in regno habet sibi benevolos, imo et Tartaros illuc expediet. 

Tertio. Per solemnem legationem regum Galliae, Angliae, 
Yenetorum et statuum ordinum, Portam debito modo requiren-
dam esse, et diligenter instandum, ut a partibus ser. unionis 
maneat, illisque faveat. Haec enim si constanter partes nostras 
tueatur, plus adjumenti negotio adferet, quam si vel 100 millia 
militum illi inservirent. Ditiones enim imperatoris cum ex omni 
parte Turcam habeant vicinum, nihil aliud si agat, quam ut prae-
parationes ipsius videantur, coactus erit imperátor, vel exereitum 
ex imperio revocare, vel novum itidem conscribere, illumque in 
Stiriam, Austriam, Sclavoniam et Croatiam collocare, vires suas 
separare, et sumptus maximos facere, quos imperátor et hae re-
giones vix suppeditare poterunt. E t hac in parte Ser tas sua dili-
gentiam et operam suam pollicet. 

Cum autem hostem se declarare intentionesque suas ante 
tempus palam facere, consultum esse non possit, optimum factu 
Ser1' suae videtur, ut usque dum intercedens inter Sertes Yras ne-
gotium ad fìnem optatum deducatur et confoederatio cum ser. 
regibus ineunda concludatur, Sertes Celsnes Yras ita se gerere de-
bere, ut nihil horum vel animis concepisse credantur. Interim 
tamen vel ita nulla a ser. Celsne sua occasio negligetur, sed in 
quocunque causam communem sublevare et promovere poterit, in 
eo lubens incumbet. 

Pax nuper Budae conclusa, ne in Porta ratificetur, curabit 
ipsius enim arbitrio et Consilio ratihabitionem Vezirii reliquere, 
qua de re litteras Veziriorum ipsemet vidi. In celebranda nunc 
dieta, per suos laborabit, ne imperátor militem Hungaricum in 
impérium mittendum conscribere possit, et cum rumor ubique 
spargatur ser. Cels"em suam mox cum exercitu adventaturam, 
Caesariani adventum etiam hunc maxime timeant, ut inter spem 
et metum imperátor dubius relinquatur, Consilia etiam de aliis 
subsidiis in impérium mittendis vel suspendat, vel mutet, Casso-
viam cum justo comitati! profìcisci statuit, omniaque, quae ad 
rem facere videbuntur, curabit. Interim ut resolutionem aliquam 
habere et super bisce punctis de voluntate regum et principum 
quantocyus certior fieri possit, rogat. 

Kívül : Betlilenii principis instructio nobili Quaclio data ad Elec-
torem Brandenburgicum. 

Ugyancsak hívül : Propositio Matth. Quadii ex mandato principis 
Transylvaniae. 

(Egykorú másolat a müncheni kir. könyvtárból Coll. Camerariana LI. k. 
107. sz.) 
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Ez volt Gusztáv Adolfnak első meritoriálisabb érintkezése 
Gusztáv Adolffal. Ezen nyilatkozatra adattak ki a dorsckaui 
pontok. Tört. Tár 1881. 235 1. 

D e c l a r a t i o s e r m i T r a n s y l v a n i a e p r i n c i p i s 
a d e a m a n d a t a , q u a e s e r m i r e g i s S v e c i a e I n t e r -
n u n t i u s d e c i m a n o n a M á r t i i a p u d C e l s n e m s u a m 
i n K e r e s t u r e x p o s u i t . 

Ser. sacr. Rom. imperii et Transylvaniae princeps dnus 
dnus noster elem. ea quae nobilis Philippus Sadlerus nomine 
sernii et potmi principis ac dni dni Gustavi Adolphi Sveco-
rum Gothorum et Vandalorum regis, magni ducis Finlandiae, 
ducis Esthoniae Careliaeque, neenon Ingriae dni etc. Celsitudi-
nis ipsius relata voluit, cum uberius intellexisset, altiusque secum 
ponderata maturo juditio discussisset, hoc modo et ordine ad 
singula etiam respondere quam commodissimum putavit. 

Imprimis igitur regiae suae Serü pro amicissima salutatione 
humanissimisque ad se litteris meritas gratias agit, et uti felices 
rerum omnium ad vota successus regiae Ser" eius comprecatur, 
ita paratissima studia sua, recipiocique officii argumenta omni 
occasione defert, illudque testatum esse cupit, se nihil antiquius, 
quam mutuae affinitatis pignora habere et ut re ipsa Ser tas eius 
candidi syncerique animi sui inditia manifeste depraehendat. 

Cum autem Cels0 sua regiam Ser tcm matrimonio quoque 
tam felicia precantem intelligat, non potest quin non illud gratis-
simum habeat, a divina M te enixe contendens, ut ad nominis sui 
gloriam tantorumque principum mutuae propinquitatis commoda, 
eo modo secundare velit, ut bonorum omnium de se expectationi 
cummulatissime semper satisfacere possit. 

Quantum autem ad negotia ipsa, quae regia sua Ser tas per 
internuntium suum communicare voluit, ea maxime arduae sum-
maeque considerationis esse cognovit, ac nihil magis in votis 
habet, quam ut terrarum universo orbi constet, quanti excelsa 
regiae Ser t is Consilia aestimet, omniaque ad felicissimum finem 
deduci ardenter exoptet. Nam etsi nominis splendor ac rerum 
gestarum gloria, qua regia sua Ser tas publico mundi suffragio 
inclaruit, Celsnem suam non exigua admiratione percellat, tamen 
eo ipso cunctas laudes supergressam arbitratur, quo tot virtutes 
incomparabiles, animumque oppressae libertatis vindicem, gló-
riáé dei, afflicto Romanorum imperio, totique bono et causae com-
muni tam sancto conatu voverit et consecrarit. E t enim si externi 
principes Germaniae ruenti non pariter humeros subjiciant, nul-
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lum omnino dubium esse, quin Austrio-Hispanica domus inex-
bausta dominandi libidine accensa, tot principum antiquas 
familias, tot potentes et validas civitates, tot fertilissimas ae 
florentissimas provincias crudeli ter evertere, leges, jura et ini-
munitates tollere, sacra profanis, ima summis miscere, omni-
busque in servitutem redactis ipsis tandem animabus confe-
rentiisque imperare conatura sit ! donec pestis baec ulterius serpat, 
linitimisque regibus contractu suo noceat, Quod malum eo gravius, 
quo promtiora clericorum auxilia et principum nostrorum magis 
profundae aemulationis, atque discordiae, quibus mature observatis 
bostem mira calliditate usos, donec insperato successu ad for-
midabilem potentiam et magnitudinem viam sibi straverint. 
Unde non immerito statuatur, anteactis temporibus rerum geren-
darum occasiones amplectendas fuisse, ac tum imprimis solenne 
foedus percutiendum, cum palatinatus adbuc floreret, Bohemi a 
Friderico regi subjecta esset, principes imperii viribus pollerent, 
Austriae status arma cepissent, ac Cels0 sua totam Hungáriám 
(solis Kommorna et Jaurino exceptis) cum ipsa corona in potes-
tatem suam redegerat, ubi certo tanti belli sustinendae moli nec 
HispanumnecPolonum suffecturos fuisse persvasum kabeatur; Deo 
tamen gratias ardentissimis precibus agendas, quod ex fatali animo-
rum conjunctione, etiamnum spes affulgeat, posse concussum uni-
versalem statum in ordinem redigi, omniaque ad pristinum dignita-
tis gradum revocari, si tot inclvti reges, vero unitati» studio tenean-
tur, et damnatis morarum causis, consilii celeritate et affectu fessis 
rebus opem ferant. Quapropter cum Cels0 sua ex declarata volun-
tate suffìcienter cognoscat, regiam Ser tem zelo pietate et ardore 
erga miseram afflictamque rempublicam, inter omnes palmam 
obtinere, necessarium esse, ut beroicam eius intentionem accurate 
perpendat et excelsa Consilia, quae per internuntium communi-
care voluit, diligenter ponderet. Minime autem dubitare, quin 
regia Ser tas, quae domi militiaeque clarissima et omnia summi 
ducis atque imperatoris requisita habeat pro singulari prudentia 
sua, maturime cuncta considerarit et de modo gerendi belli ita 
certa sit, ut e re, occasione, et statu commodum et factu non 
difficile futurum omnino videatur. Unde forsan Celsnem suam non 
deceat, incognito provinciarum situ haec altius examinare. Quia 
tamen regia Ser1as ipsius tenue judicium requirat, simpliciter, 
candide ac syncere sententiam suam expromere constituisse. 

Primum quod attinet, Celsnem suam magno affectu gratu-
lari, regiam Ser tem hactenus arma tanta prudentia successu ac 
felicitate gesisse, ut haereditarium regnum, ab imminentibus peri-
culis tutum reddere, vimque in hostile solum transferre potuerit. 
Quippe Livoniae munimenta fidelibus praesidiis firmata, aliisque 
rebus necessariis instructa, et propriae securitati Byrzarum occu-
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patioiie consultum, unde cum etiam ab iis partibus, quae Daniae 
regi et Moscovitae contermina sunt, omnia pacata babeat, a sua 
g e r t e p r o c o m muni bono expeditionem summa alacritate sus-
ceptum iri. 

Quoniam autem animadvertat ex instituto regiae Sertis 

Borussiam imprimis, ac tum Poloniae regnum penetrandum, 
Celsnem suam statuere, quod boc loco causae aequitas, vires hos-
tis, provinciarum situs, et ipsa rei gerendae ratio consideranda 
sint, ex quibus alia momenta dependeant. 

Causae centrovesiam si inducatur, apparere Poloniae regem 
haereditario et privato odio Sertis suae apertum hostem non sta-
tus et rempublicam esse, quae solum ad recuperandam Livoniam 
auxilia suppeditarit, non ad invasionem regni Sveciae consense-
rit, quo casu Ser t is suae bostem se non profitetur. Quod si gene-
ralem expeditionem decernat, tum posse regiam Ser tem gravissi-
mis de causis ultro lacessitam, ei jure bellum indicere ac arma 
movere, quamvis adbuc contra rempublicam bostiliter ullo modo 
se gesserit. In Lithvania enim si quae occupata, ipsos incolas 
ansam praebuisse, et crebris excursionibus Livoniam vexantes, 
regiam Sertem injuriis provocasse. Unde Celsni suae non inconve-
niens videri, si respublica etiamnum admoneretur, ne alianam 
litem suam faciat, et bonae vicinitatis jura observet, mutuoque 
pacem colat, quam regiam Sertcm justis et bonestis conditionibus 
adbuc non recusare. Sic sperari posse rempublicam considerata 
periculorum magnitudine ad ineundas qualescunque pacis condi-
tiones regem vel invitum compulsuram. Quod si contingat, nullam 
dubitationem superfuturam, quam regia Sertas parta regno et pro-
vinciis suis securitate communi bono fortius subvenire et majori 
animo summam rerum tentare valeat. 

Potentia vero Polonorum si accurate ponderetur, multis 
argumentis cognitum iri, regnum ad defensionem sui non exigua-
rum virium, nec internis discordiis et factionibus ita scissimi esse, 
ut venturo bosti tali casu resistere nequeat, Nani etsi pedestres 
copiae intra ejus limites conscriptae, parum praestari possint, 
tamen non omnino contemuendas esse, quae ad fiuvium Neper 
magno numero colligantur, secundo adversus Turcos et Tartaros 
praelio, saepius victrices, cui accedat, quod equitatu valeat et 
mira ejus celeritate babilis et aptissima sit ad planitiem et aperta 
sui regni propugnanda. 

Sitimi et locorum qualitatem intuendo Celsncm suam Borus-
siam versus itinerum difficultates observasse, eo quod Poloni 
equitatu praepolleant et pedestres copias omni commeatu prolii-
bituri videantur. Qui cum maris et navigabilium tluviorum bene-
ficio in castra devebendus sit, considerari oportere, quod iis in 
locis non adeo procul factum extendatur, ut classis exercitui iuser-
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vire et annonam sufficientem expeetare possit, fluvium autem 
praeter Yistulam nullum esse, quem ipsum tamen adverso alveo 
in mare exonerari. Hunc igitur regiae Sertis hostes, ponte unito 
et praesidio firmato, sine mora juncturos ac equitatus multitudine 
et velocitate copiis pedestribus victus, necessaria omnino aclem-
pturos, donec inopia laboribusque fractos, pugnam tentare et de-
cernere iniquo Marte cogant. 

Quibus prudenter expensis regiam Sertem facilime deprae-
hensuram, quas plenas periculis difficultates expeditionem in 
Borussiam susceptam sequi opporteat, qua tamen morienti Ger-
maniae libertati et afflictae communi causae tarde admodum sub-
sidia ferantur. Nunc superesse, ut considerata rei aequitate, intuitu 
regiae Sertis titulus belli et momenta etiam ratione Celsnis suae 
quodammodo propendantur. Ubi propediem cognitum iri, ab ea 
Polonorum rempublicam hostem apertimi declarari, ob sequentes 
causas nullo modo posse. Primo, quod Hungáriáé Poloniaeque 
regna ab antiquissimis temporibus arcto foedere invicem obstricta 
et hoc inviolabiter sancteque observatum sit, nam etsi antehac 
Poloniae rex instinctu caesaris aliquot Kosacorum millia in Hun-
gáriám miserit, tamen id non ex consensi! reipublicae factum, 
quin imo decreta avocatoria severe promulgata, quibus cautum, 
ut certo et determinato die, sub poena proscriptionis et amissio-
nis bonorum, in patriam redirent, seque tribunali sisterent, Se-
cundo. Quod ob perpetua et transitu facilima gentis utriusque 
confinia Hungáriáé habitatores irruptionibus ferro et flammis hos-
tiuni continue objicerentur, quibus ire ac redire cum semper tuto 
et impune liceat, probe animadverti, quo regni excidio a Cels"e sua 
grave hoc et inexplicabile bellum susciperetur. Tertio. Quod facta 
declaratione, ne utrum ex bis regnis in vigore suo censistere valeat, 
cum cessantibus et sublatis utrinque commerciis ingens vastitas 
et penuria rerum inducatur. Unde impossibile, ut natio Hungarica 
ad expeditionem contra vicinos et circumiectos populos persvaderi 
queat, Quibus consideratis firmimi ac certuni esse, quod Cels0 sua 
cum regia Ser te sua in Polonia vires conj ungere nullo modo possit. 

Quapropter necessarium esse, ut in consideratone eorum, 
quae ferendae oppressae libertati auxilia concernunt, aliquanto 
prolixius agatur, et communes hostium vires, militiae nervus, con-
siliorum ratio, cujusque regni status et gentium subjectarum 
auimi profunde inquirantur. Quo casu cum extra dubium sit, 
penes Romanum imperatorem Hispanum, Polonum et alios omne 
momentum potentiae consistere, tamen in Germania nunc servi-
tutis et aerumnarum sede, ex Tylly et "Walsteinii milite praeci-
puum robur constare, quibus cum jam regis Daniae vires oppo-
sitae sint. Celsnem suam non equidem videre, unde caesar de novo 
justum exereitum cogere possit, qui tlagitante necessitate valido 
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bosti objiciat. Siquidem Bohemia, Moravia et Austria atrocitate, 
famis, pestilentiae armorumque viris penitus exbaustae sint, et 
babitatores intra tot gravissimas exactiones, sublatis immunitati-
bus, cessante veri dei cultu, sub borrendo tyrannidis jugo ingemes-
cant ac desperatione torpeant, ita ut in tanta provinciarum vas-
titate expedita manus colligi omnino nequeat. 

His maturo ponderatis regiae Sertis salvo meliori judicio, 
Celsncm suam sentire, ut instructo peditatu et Yeteranorum legi-
onibus in Pomeraniam regia sua Ser tas trajiciat, et pro sveta 
solicitudine ac vigilantia omnibus sapienter ordinatis, per consag-
vinei Electoris (quod alias necessarium judicavit) contendat 
sequentes ob causas. Primo, ut Consilia sua unitis regibus commu-
nicare et exigente necessitate mutuo vires jüngere possit, II0 . Ut 
amicos principes ac civitates propter incerta belli baetenus nutan-
tes erigat autboritate, aut exempli magnitudine, in partes nostras 
pertrabat, I I I 0 . Ut celeritate famam praeveniat, arcesque natura 
et ingenio munitas in potestatem rediga! IY°. Ut sedem belli eo 
loco figat, qui alendo exercitui fertilitate suffecturus sit, et com-
meatu abundet, Y°. Ut vicinis gentibus in libertatem restitutis 
opressi Bohemiae Moraviaeque populi sociorum felicitate ad 
defectionem solicitentur, qui a regia Sertc susceptam pro com-
muni bono expeditionem animadvertentes, propediem insurrecturi 
sint. VI 0 . Ut Cels0 sua cum regia Serte facilius conjugi possit, 
quod Silesia unitis viribus ad praestandum homagium vel amice 
flectatur, vel violenter pertrahatur, quippe CelsI)em suam non latere 
ducatui Oppoliae et Ratiboriae, item Bregensem et Carnovien-
sem aliosque liberationis adventum magno cum ardore praestolari, 
nec de successu ambigi debere, cum utriusque exercitus ea sit 
praestantia, ut annuente Altissimo, extra omnes humános casus 
positi ipsamque fortunam supergressi videantur. VII 0 . Ut occu-
pata Silesia caesaris vires in multas partes distrahantur, fama 
potentiae quodammodo obscuretur et ingens auri copia in usum 
belli baetenus collata, praepediatur. V i l i 0 . Ut omnes eius pro-
vinciáé, qui in castris hostium stipendia faciunt, publico mandato 
revocentur, aut ad regis Daniae Mansfeldiique copias transire 
jubeantur, quo Protestantium exercitus augeri, Ligistarum im-
muni necesse est. IX 0 . Ut Saxonum rebus nostris infensum et 
malefìdum undique cingamus, et vel socium, vel adversum, Mártis 
terrore in ordinem redigamus, cujus exemplum sequituris aliis 
imperii principibus et civitatibus, promovendo rei communis nego-
tio, grande momentum afferre. X0 . Ut propinquo regiae Sertii! in 
Silesia exercitu Mansfeldius copiis Walsteinii maiorem metum 
incutere, easque potentius insequi et affligere valeat, cui tum 
etiam si occasio poposcerit, equitatem Celsnis suae exiguo tem-
pore conjunctum iri, per quem commeatus subduci et Walstei-
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nius noctes diesque fatigatur in extremum discrimen praecipitari 
possit. XI 0 . Ut Viadrae flamine potiatur, cuius beneficio Polonos 
transiti! ubivis probibere queat, si regiae Ser1' obviam ire, cae-
sarique suppetias ferre constituisset. Quod futurum Cels0 sua 
nullo modo credat, cum respublica bello adversus Livoniam Tar-
taros et Moscovitas occupata, alios insuper liostes minime lacessi-
tura sit ! nec ulla ratione proceres induci queant, ut contra vigo-
rem immunitatuum militem ad defendendam patriam sonscriptum, 
extra regni limites emittant. XI I 0 . Ut audita regiae Ser1'3 contra 
domum Austriacam suscepta expeditione Turcorum imperátor, 
baereditarias eiusdem provincias per Budensem majori conati! 
bello prosequatur. Qui cum adbuc integras per Europam vires 
habeat, et triginta milliaribus Vienna tantum absit, ditionem cae-
saris gravissimis cladibus afficiat, X I I I n . Tartarorum chant, (így) 
Serfis suae victricium armorum fama accendatur, quo promptius 
Podoliam ipse invadat, quod ut certo fiat, Celsliem suam omnem 
movisse lapidem, et intra paucos dies per solennem legationem 
denuo tentaturam. nec de successu dubitare, cum Tartari non ita 
pridem per Polonos vehementer exacerbati sint, ac irruptionem 
ab Otthomanica domo in mandatis habeant, XIV 0 . Ut magnus 
dux Moscoviae, Serl!s suae fortibus, factis et exemplo rerum geren-
darum incitetur, ac per Brittanniae regem Belgique ordiues serio 
admoneatur, ne occasionem praetermittat ex ea recuperandi, quae 
a Polonis injuste sibi erepta sunt. Quo casu maximam Lithvaniae 
partem ad defensionem sui in armis esse oporteat, unde viribus 
distractis Polonicum militem non aeque esse metuendum. Ut 
autem regia Ser las magis certa et secura esse queat, Polonorum 
equitatum exercitui suo in marchionatu Brandenburgensi non 
obviam venturum, constituisse suam Celsnem, ad amicos regni pro-
ceres severe admodum perscribere, gravissimisque rationibus et 
argumentis demonstrare, quaenam ipsis malorum series immi-
neat, si violatis legibus pacis regiam Serlcm extra patriae terminos 
in propriam perniciem lacessent. Quo facto etiam Cels"cm suam 
posthabita foederis antiqui reverentia in praesentissimum regni 
exitium cum universa gente sua extrema molituram ; nec dubi-
tare, quod respublica considerato statu rerum periculoso et habito 
tam regiae suae Sertis, quam Celsnis suae condigno respectu se 
infra fines continere debeat, cum longe minori discrimine admo-
dum caute et prudenter egerit, quod exemplum caesaris Rudol-
phi sacr. memoriae, sufficienter demonstrare possit ; qui primo 
cum pontifice Hispaniarum rege, aliisque principibus ordines 
Poloniae, ad ineundum foedus contra Christiani nominis bostem, 
serio requisivit ; einde sub) Botzkay motu gravissimo ad mit-
tenda auxilia instanter iterum sollicitavit, et utraque vice repul-
sami passus sit. 
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Quae omnia et singula Celsncm suam prolixe admodum 
reeensenda judicasse, ut regiae Sertìs suae voluntas et grave pro-
posi tum de suscipiendo opressae libertatis patrocinio clarius efful-
geret. Cum proprium decus sit alti sangvinis, cummune bonum 
tueri, quod ipsum etiam Celsni suae acerrimum quoque calcar 
subdidisse, in omnibus consiliis et actionibus ad hunc potissimum 
finem collimandi, ut restitutionis exordium tandem per arma 
fieret, ac Protestantes reges et principes numeroso equitatui suo 
aliquot Germanorum legiones attribuerent, quam ob rem iteratis 
vicibus promissum fore, ut Mansfeldius comes ad Celsnem suam 
cum instructo peditatu se quamprimum reciperet. Verum non eas 
esse vires, non tam arctam animorum conjunctionem, ut persva-
sum babeat, laetbalia Europae vulnera recte sanari posse, nisi belìi 
munia ipsi reges obeant, propriisque manibus victrices laurus 
suas in una eademque castra conferant. Ad quam sententiam cum 
regiam Ser tem quoque maxime proclivem intelligat, satis mirari non 
posse in diversis mentibus eosdem impetus, caeloque inspiratum et 
fatalem consensum, liincque firmiter statuere occasionem omnibus 
votis maiorem non praetermittandam esse, quippe nihil tam ar-
duum, nihil tam excelsum, quod Deo juvante bis coniuuctis viribus 
perrumpi nequeat. Periculorum autem et laboris praemium non 
tantum Silesiam fore, sed potentissimum gloriae et magnanimi-
tatis campum recludi, Austriamque, regnatricis domus sedem, 
Bohemiam, motus praesentis originem, Bavariam, palatini 
sangvinis oclia spirantem, victoriarum materiam offerre, et tro-
phaea spondere. 

De reliquo Celsnem suam per dimissum jam legatum uni-
tis regibus principibus et statibus prolixe testatimi esse, quicquid 
in promovendo communi hoc negotio viribus consiliisque prae-
stare valeat, nullo pacto intermissuram, foedusque sibi maxime 
cordi futurum ; imprimis vero cum regia Sertc erga quem ultra 
afiinitatis arctiorisque necessitudinis vinculum, profundiore ma-
gisque igneo affectu ducatur ; unde etiam propositas conditiones 
summa cum alacritate amplecti. 

1° Ut mutuus amor inter regiam Sertera Celsnemque ipsius 
perpetuo sit, I I 0 Ut Consilia inter se iungant, et quid ex re et 
usu sit statuant. I I I 0 Ut impliciti semel bello communi Consilio 
suscepto, neuter inde discedat, aut cum hoste paciscatur, vel agat, 
nisi consentiente altero et simul compraehenso. 

Quae pro tempore sermam Cels" m suam invictissimo ac 
potentissimo Svecorum regi super arduis gravibusque mandatis 
nobilis Philipp! Sadleri daciaranda existimasse, rogando, ut regia 
g e r t a s p r 0 giugulari prudentia sua, animique rectitudine boni con-
sulat, si Cels0 sua vel nimio amore, vel pia solicitudine, vel in rem 
communem et publicam ardentissimo praecipitique zelo liberius 
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iudicium tulerit, quam cum tota inclyta familia, domi forisque 
perpetuo florere exanimo peroptet. 

y r a e g e r t i s r e g i a e 

affmis et amicus studiosissimus 
Gabriel m. p. 

( L . S ) 

(Egykorú másolat a müncheni kir. kvtárhan : Collectio Camerariana 
L X V . k. 33. sz. 104 . 1.) 

V i l i . 
1628. j u l . 14. 

A kajmekám Bethlen Gábornak a porta diadalairól hírt cui. 

Nolunius latere Ser. V rae carissime fráter, quod Imperatoris 
Germaniae agentis interpres cum querelis nobis signifìcavit, lega-
timi Imp. Germaniae jani in procinctu itineris fuisse ad Portám 
banc Ottomanicam adeundam, at detentum fuisse ob rumores, qui 
ad eundem Imp. pervenere de exercitu, quem Ser. V r a contra 
illuni conscribere ferebatur, eaque etiam de causa generalem 
Tillium ex Holsatia advocatum fuisse in frnes Hungáriáé, ne caesar 
Germanicus, uti antebac evenit, de improviso opprimeretur. 
Rescientes nos te adversus Germanos nesciente Ottomanica Porta 
nunquam movisse arma, sed illos quidem contra nos occulte ali-
quid in animo fovere et insidias struere, adducto ex superiori in 
iuferiorem partém duplici exercitu, prout Ser. V r a nobis signifì-
cavit, quorum alter Budam obsideat, alter Cassoviam, necnon 
evocato ex Holsatia Tillio versus easdem partes. Nam minime 
credibile est caesarem Germaniae in proprii regni perniciem 
instruere tantum exereitum et frustra ibidem servare. Cum ergo 
perspectum babeamus, Germanos ab omni aevo inconstantes 
fuisse et dolosos, nobisque liostes capitales : ne a parte potentis-
simi Imperatoris nostri imparati videamur et negligentes, ad 
omnes potentissimi Imperatoris ditiones animimi cum tanta cura 
et diligentia applicare volumus, ut facile nobis sit nemini non 
resistere, volente Deo optimo maxinio quicunque bostili animo 
ditiones Imperatoris aut Transylvaniae accedere parat : quem in 
finem versus Budam in suppetias misinius 12. millia Janitzero-
rum et Canisae, Strigonii, Agriae et Hatvani arcibus de auxiliis 
prospeximus. Praeterea mandavimus modo Sultano Galgae et 
Candemirio, ut cum 100. millibus Tartarorum campimi Acbe-
maniensem ex fìnibus Moldáviáé petant, Ser. Y r a in tempore evi-
gilet, perspiciens quid inimici nostri velint, et quorsum iter diri-
gant, omnemque ex animo metum procul amoveat, quia rebus 
omuibus neCessariis serdarium, id est, generalem praefeeimus 
Kbienam passam. xAd passam Budae plerique feri omnes jani-

2 5 2 s z i l á g y i s á n d o r . 

tzeri et spaliii in bellum profeeti sunt. E t si1 Germani adversus 
Turcas insurgere velint, liceutia rapiendi promulgata in imperio 
Ottomanico, ut quisque quantum rapere queat, sibi rapiat, tan-
tus militum confhixus erit, ut angusta videbitur terra iuceden-
tibus, et iunumerabiles censebuntur, ut stellae in eoelo, et arenae 
in mari. Quantas victorias reportarit potentissimi Imperatoris 
exercitus in ulterioribus partibus a Persis, fuso eorum exercitu, 
captisque multis magnatibus, uti cognoscas, carissime fráter, capti-
vorum nomina in catalogum relata ad Ser. V ram transmisimus. 
Scripsit supremus Vezirius ad se missum esse ex summis viris 
legatimi, per quem studeant Persäe de pace tractare, si poten-
tissimi Imperatoris voluntas accedat, si quidem eorum copiae 
distractae et imrpeditae sunt, adversus Usecum (id est magnum 
Tartariae cbanum) et Selim Imperatorem Indiae, ita ut in illis 
partibus contra Vezirium nostrum exereitum copiosum habere 
nequeant. Sed si Germani contra nos bellum gerere instituunt, 
sicuti credimus. tantum illud est necesse, carissime frater, ut ex 
illis partibus Ser. Y r a de rebus omnibus nos in tempore reddat 
certiores. Deus altissimus in fortunam Imperatoris omnia con-
verte! Certo sibi persvasum habeat Ser. V r a omne ulteriorum 
partium negotium situm esse in potestate nostra, sive pacem expe-
tamus, sive bellum. Res quidem istas ulteriores neutiquam nobis 
expedit missas facere, sed tamen ad fines Hungáriáé et Transyl-
vaniae tantam sollicitudinem convertimus, ut si tempus rerumque 
ratio postulabit, ipse Imperator expeditioni praesens esse volet, 
tantasque res adjuvante Deo optimo maximo in exteriori ilio 
tractu molili et movere decrevimus, ut fama ad omnem posteri-
tatem perventura sit. Tantum carissime frater Ser. V r a diligen-
ter vigilet, et si quid cognoscet de mala Germanorum voluntate, 
ad potentissimum Imperatorem in tempore perscribat. Si certum 
sit illos velie adversum nos movere bellum, in ditiones ipsorum 
ante nobis ruendum erit, Si necessitas exigit, Ser. V ra cum passa 
Budae consiliorum communionem ineat, utque serdarius simi-
liter faciat, mandatum ipsi fuit. Sultano etiam Galgae et Cande-
rnirio in mandatis dabitur, ut quorsum et qua via Tartaros velit 
Ser. Y r a incedere, ex arbitrio Ser. V rae et si expeditionem ipsi 
suscipiunt, hiemem transigunt in ditione Germaniae : futuro autem 
anno, quid Deus concedet, expectabimus. Jamdudum istis rebus a 
deo perscriptus est finis et modus. Imperator potentissimus chau-
sium misit ad caesarem Germaniae, ut legatura nostrum retromittat 
et nos postea ad omnia vigilabimus. Quidquid Deus volet, illud fiet, 
a parte modo Ser. Y r a fidelitate et constantia opus est, ut de Ger-
maniae rebus rumores ad nos certi perveniant. Firmissime Ser. 
yra c r e ( j a ^ potentissimi Imperatoris ditionem Hungáriáé posses-
sani et Transylvaniara tueri decrevisse, ut oculi pupillára. Non-
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dum acuti isti Osmanidarum cladii obtusi evasere, neque in vagina 
contraxerunt rubiginem, qui Gratianum et Sulhofckium puniverunt 
meritamque ceperunt vindictam. Quamobrem Ser. Y ram securam 
esse jubemus, quin non differet diutius Deus, quin Germanos istos 
justa punitione prosequatur, qui tantum sangvinis effudere sine 
pietate ulla erga proprios fratres, et Deus per nos illis retribuet 
meritam poenam pro peccatis et malis quae perpetrarunt in pro-
priam gentem et frates suos. Prope est, quod Deus illos gladio 
acuto puniet, Tantum Ser. V r a de rebus omnibus, quas supra 
petivimus, nos certiores faciat in tempore. 

Datum Constantinopoli X I V . Julii anno 1628. 
Fent : Litterae Cahimaehami ad principem Transylvaniae. 

(Egykorú más. a müncheni kir. könyvtárban : Collectio Camerariana LIII. 
k. sz. 1 1 0 db.) 

I X . 
Schultz tudósítása Brandenburgi Katalin catholisálásáról s az erdélyi vulaoh 

folyamáról. 

Copia extracta ex litteris Transylvanicis. 
Horrendos, diros et miros conatus nostrorum papistarum, 

qui principissam Transylvaniae in maledictas partes suas et cor-
pore et anima traxerant, casu fere inaudito describere cogor : 
unde constabit, quid praesidii imperatori Turcico in ejusmodi 
bominibus locandum sit, licet amplissimis oblationibus in fraudem 
praeparatis aliis insidiali aliosque excoecare nunquam intermit-
tant. Annus integer est, quod parasitus quidam ex familia baro-
ncini Zerotinorum nomine Dietericus inter aulae familiares a de-
mortuo principe receptus, tragediae hujus feceritinitium. Is enim 
quater apostata, ob varia scelera patrio solo extorris, ut caesarem 
sopiret et conscientiae morsibus modere tur : ad scopum suum per 
varios actus, stultos saepe et gesticularios contendit ; imo omnes 
mores suos luxui atque ineptiis scenicis (vvollust vulgo dictis) ac-
commodavit, ut principissa, quae per aetatem et asvetas in aula 
patria recreationes, acl hilaritateni pronior, omnibus moclis piace-
rei, gratiamque ejus magis singularem venaretur, spe sua non 
frustratus nefàrius homo, bono principi (qui conthorali suae unice 
et impense amatae omnibus modis favere studebat) cum fraudem 
astute tegere posset, facile placuit, quo ut consuetum in aula no-
stra (quem dominus amat aut odit, aruatur et odio habetur absque 
ratione ab omnibus) evenit, ut libero accessu ad collusiones mu-
sicas, temporumque, ut vere dicunt, frustrationes admitteretur. 
Hanc occasionem perbellam nactus conspirante uno puero inter-
prete emissario jesuitico, qui omnis generis libellos pontificios, 
imagunoulas, reliquias aliasque superstitiones obtrudere solebat, 
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tam alte pontifichimi virus fiexili impressit animae, utrejecta evan-
gelii veritate, tenebris anticbristi involuta, omnes suas cogitati-
ones, ut conversa nunc ultro fatetur, in noxam ortbodoxae reli-
gionis converterit. Haec ego cum mature animadvertissem, bo-
num principem modis omnibus praemonui de amovendis iniquis-
simis bominibus, periclitantem regni statum sub tali conditione, 
malasque consequentias exaggerando, cum molitiones Austriacas 
in ipsum principem sub judiciis octavalibus Posonii probe obser-
vassem. Animadvertit tandem scelus et quod in berba tollere potu-
isset,in trunco aestate praeterita serio sed sero nimis excidere tenta-
vi! Induranturnempe animi conscientia semel in incertum projecta, 
neque in optimo principe morbis corporis fatigato, tantus erat 
animi vigor. Levi facta reprehensione acquievit, contentus papyro 
exigua, qua promittebat principissa se nunquam religioni ponti-
ticiae assensuram. Ac licet bae litterae reversales magna ex parte 
refrenarint impetum : elusit tamen astus jesuiticus omne fundamen-
tum, dum persuaderei, ipsam salva conscientia in accepta religi-
one posse persistere, cum bonis modis jurarit, se nunquam transi-
turarn ad religionem pontificiam ; jamdudum enim toto corde 
hanc religionem amplexam esse : non opus ergo, ut in posterum 
amplectatur. Quibus technis iterum persuasa, facile rediit ad in-
genium, sed dum usque ad obitum principis cum sui ordinis bo-
minibus de futuro regni statu consultaret, ejusmodi involvitur 
labyrinthis, quod si divina manus hoc rete non rupisset, semet 
ipsam ac totum regnum exposuisset cladibus. Habet hic prolo-
gum tragediae M. D. V. si sequentes actus in scenas distinguere 
deberem, tergora aliquot cervina non sufficerent. Sicut corvo ab-
blandiens vulpecula caseum nostro subduxit, sie domus Austriaca 
prineipissam miseram tanquam insufficientem ipsorum judicio a 
Marusio ad Tibiscum trahere, atque inde ad matrum et exsan-
guem ducatum Opoliensem Viadri extrudere conati sunt. Atque 
ut colore solito vendant fueos, coepit caesar magnani simulare 
sollicitudinem : defensorem prineipissae Transilvaniae se jactavit, 
misit legatimi, qui buie condoleret, ut jesuitae de parta praeda 
alibi gauderent. Nihil quaesivit aliud legátus, quam, ut juramen-
tum in pontificiam religionem a principissa aeeiperet, ipsamque 
ad suppressionem ortbodoxae religionis incitaret. Hic quidam 
patriae pestes, utpote : Sigismundus Kornitz, Stephanus Ziaki, 
Stephanus Haller, Caspar Zumocgk (Szúnyog) statim ab obitu 
principis, praesertim Caspar Zumogk et Stepkanus Ziaki per-
verso fervore accensi miseram principem Transylvaniae eo indu-
xerunt, ut firmiter crcderet, Stephanum Betlem gubernatorem et 
status regni Tarnsylvaniae ortbodoxos nihil aliud, quam exitium 
ejus cupere, ipsos vero unicum et firmimi salutis suae cum impe-
ratore Ferdinando et palatino Hungáriáé propugnaculum esse. 
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Horrendum dictu, suo auro sibi emit laqueum. Diu collectorum 
aureorum bonam partem emuugunt et quos tam stricte, ut Her-
cules clavam suam, tenuerat princeps demortuus, in patriae perni-
ciem vertunt. Conscribuntur milites a deceptoribus, permittente 
magis, quam volente optima principissa ; interim miser Stepbanus 
Betlem pro summo boste, qui semper in partem meliorem consu-
lebat, vix admittitur, vix auditur. Hinc ego, qui inter malleum et 
incudem discrimen extremum expectare nolui, meam principissam 
de anteactis et praesenti turbido statu serio compello, in faciem 
ipsam de violata conscientia causa religionis arguo, quam mira 
simulatione occultare studebat. Atrocitatem facinoris ex clade 
imminente, nervis et numeris omnibus describo et deo propitio per 
creberrimas instantias eo perduco rem, quod ipsam facti poeni-
tuerit atque de mediis reintegrationis serio cogitare coeperit. Tur-
bata atque omnia exquirens Consilia, quibus sopire posset assur-
gentem bellorum flammam, sese confert cubitum ; pompa funebris 
celebratur die sequente. Deus, qui justus et misericors, sauci-
atam conscientiam per auditas affectuosas conciones consternat 
et sub auroram sequentis diei in extremas horrendae desperatio-
nis tenebras, retracta manu sua omnique sublato solatio abjecit, 
Vidisset M. D. Y. iratum deum ad faciem. Nec Cain nec ullus 
bumana facie ab origine mundi forte unquam in talia prorupit. 
Corporaliter et vere obsessa a diabolo de salute sua borrendis in 
deum blaspbemiis desperavit, se propter abnegatala veritatem ae-
ternis mancipatam cruciatibus, neque unquam in gratiam divinam 
redire posse, publice proclamat, atque omnia divina abominationi 
sibi esse conqueritur, borrendam minitantis Satbanae faciem di-
gito quasi monstrans et metuens. Aliorum meminisse profecto 
animus borret sub miserantis et minitantis dei arbitrio gestorum. 
Postquam vigiliti octo boris durasset liic conflictus assiduis pre-
cibus nostris psalmorumque decantationibus, effìcacissimis conso-
lationibus ex verbo dei spiritu sancto aspirante convicta, iterum 
exemplis sacris maximorum peccatorum mota solatium admittere 
coepit, quod sensim in tantum excrevit, ut postero die vera animi 
contritione vere resupuerit ac pernitiosa Consilia ardenter detestata 
fuerit, exsecratis perversis consultoribus. Jus to ultionis divinae 
exemplo, quae perniciem nobis cogitatami in percussorum caput 
rejecit. Nam solam banc principissam ejusque defectionem solum 
fundamentum omnium suarum molitionum struxerant, dum instan-
tibus jam comitiis summa imis miscere decrevissent ; eodem die 
conversionem suam sumta secundum ritum ortbodoxum sacra 
synaxi testata est ac papatui ex intimo corde renunciavit. Initium 
sumsere comitia, obmutuit Acbitophel, confusus Haman, praeva-
luit Mardochaeus, prohibuit Husai perversa Consilia. Omnes an-
tagonistae mei, qui in excidium et internecionem meam jurave-
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rant, pudefactibilern in simulatum affectum vertere et eomitia 
tranquille et pacate (quoad praesens) peragere debuerunt. Et liic 
est ictus ex proprio nostro pariete in rempublicam et communem 
causam vibratus, quae omnia ego dextre, ne alius sinistre faciat, 
M. D. Yrae exponere debui, sint tamen Turcicae aulae, quoad 
fieri potest aeternum incognita. Ab extra et aliunde, quae in nos 
jaciuntur, sunt fraudes et molitiones variae, quae partim spe et 
metu, partim invidia et insidiis pacantur, ita ut nec ad fodiendam 
foveam desint ligones. Serenissima princeps quidem ubique et ab 
omnibus pro vera et legitima principissa coli tur, ejusque man-
dato subsistunt et progrediuntur omnia, insatiabilis a dominandi 
libido exteros etiam impellit, ut quod usu potentiario didicerunt 
alienis regnisinbiare, in nostram patriam et principissam exerceant. 
Materia in dolos convenieus est ingenium Turcicum. Quod ferro, 
quod veneno,quod mendaciis,quod sinceratis aequivocationibusnon 
possunt, boc per onustos auro asinos attrectant et tractant, domo 
Austriaca de arte jam elusa (qua principissam Transylvaniae de-
turbare et ab omni hominum affectu excludere tentarunt, si nempe 
mutata religione regnicolis exosam reddidissent), frustrati, ne ictus 
in aerem excussi videantur, passam Budensem dulci fame auri ad 
carpendos bolos incitarunt, ut quocunque fieri possit modo tan-
dem scopum consequantur. Die 6. Februarii reversus Thomas Bor-
sus, qui sub finem Decembris ad passam Budensem expeditus fue-
rat Yaradini, ob repentinam fugam dicti passae Budensis iter suum 
inhibuit : ipso enim in locum suum reverso, id quod in mandatis 
habuit, itinere absoluto effectum dedit. Ac quidem ab ipso passa 
Budensicui mille thalleros, mille aureos, mille fìorenos cum toga pro-
missapretiosissimis pellibus zebellinis subducta, nomine serenissimae 
principissae dono dederat, benigne exceptus atque in colloquium 
secretum admissus concredita negocia luculenter exposuit. Post 
aliquot dierum decursum, iterum ad privatam audientiam a passa 
Budensi vocatus, de publico statu multis variisque disceptationi-
bus actum est, quarum narrationem, ne in concionem excrescat 
epistola, nunc omitto. Caput rei hoc est: palatínus Hungáriáé Ester-
hasius quinquaginta millia ducatorum in specie obtulit, si passa 
Budensis a partibus principissae recedere, ipsumque vel alium in 
hanc rem designandam ac occupandam Transilvaniam remoto ar-
morum suorum obstaculo admittere velit ; nunquam enim caesarem 
quieturum, donec per blanditias evocata principissa (quae ad do-
mum Austriacam tum totaliter propendebat) Transilvania potiatur 
(vaeh scelus sub amico nomine fallere). Quanto magis autem a domo 
Austriaca principissa urgeretur, tanto magis suspectam habere coe-
pit oblatam amicitiam, quae exaggeratione mea sensirn in indigna-
tionem transiit ac tandem in abominationeni et execrationem 
desiit. Yoluerunt enim, ut matrimonio cum Homanaio juncta, du-
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catus Opoliensem et Ratiboriensem in desolata Silesia acciperet 
ac duabus arcibus Tbocaiensi et Munkacbiensi in partibus Hun-
gáriáé contenta, onus regiminis in Transilvania deponeret, aliique 
qui ab imperatore Ferdinando constituendus esset, loco caederet. 
Hac fraude animadversa imperatoris Ferdinandi amicitiam mi-
nime amplectendam, libertatem autem quam semel gustasset, 
buie longe praeferendam existimavit, quas impressiones ego om-
nibus artibus et modis, ut qui ingenium principis ac me ipsum 
novi, firmare et dilatare non destiti, donec deus terroribus suis 
accedens cor eversimi converteret. Passa Budensis se tale propo-
siti! m abborruisse et detestatum esse legato nostro constanter 
asseveravit, ipsumque bortatus est, etiam litteris principissae 
insinuavit, ut quanto citius fieri posset, diligenter in res suas 
animadvertat, idem in porta agitari et quidem majoribus atque 
amplioribus promisit. Haec itaque serenissima principissa cum 
propria manu ob languores corporis et residuarci fabriculam seri-
bere non posset, M. D. V. insinuali jussit, (quae concernunt 
propriam ejus persouam in toto boc negotio, non silentio invol-
vere, sed conversionem suam per totum regnum divulgare decre-
vit, quamprimum propter valetudinem sacram synaxin in tempio 
bujus loci primario celebrare poterit), benigne eandem requirens, 
ut sicuti fecit baetenus, perversis conatibus obnitatur et excelsam 
portám de fide et constantia ejus securam reddat, a mea parte 
(qui propter immotum animum contra omnes insultus apud Sere-
nitatem ejus centuplo sum gratior et acceptior) totis viribus alla-
borabo, ut in fide data firmissime persistat et domum Austriacam 
implacabili odio atque si fieri poterit, armis etiam persequatur ; 
quod agere incipiam,, quamprimum a rege Sueciae de amicitia 
cum imperatore Turcarum responsum babuero. 

Fent : Apostatia viduae Bethlenianae. 

(Egykorú másolat a müncheni kir. könyvtárban Collectio Camerariana 
L U I . 1 1 3 . sz.) 

X . 
1632. j u n i u s . 

Memoriale. 
Itineri se a nobis committens quautocyus studeat ad R. 

Sveciae pervenire, quo in pace ex Dei Providentia perveniens de 
h is agat cum R. S. ac Saxone aliisque Elector Ibas Christianis et prin-
cipibus unitis. Summopere autem necessarium est, ut quam ma-
xime circumspecte vigilanter ambulet ne forte in manus ad-
versas incidat. 

Si itaque requisiverint a nobis ut ipsis adhaereamus et pro 
communi causa construamus haec ab eis jure merito exposcimus. 

TÖRT. TÁR. 1 8 8 3 . I I . FÜZET. 1 7 
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1. Obiigent sese firmo juramenti sacramento quod nos in 
prospera vel adver sa fortuna usque ad vitae et thesauri sub-
stantiasque jacturam et amissionem non deserent, quiu si 
res ita requireret in propriis etiam personis auxilio nobis adveni-
ent et praeter scitum et voluntatem nostram aut cum pernicie 
vel damno nostro pacem prorsus cum nemine inibunt, vel con-
cludente Quin si nobis interea (quod Deus clementer avertat) 
fato fungi continger et cur am etiam et defensionem haeredum 
nostrorum in sese assument et habebunt (?) atque in omnium bono-
rum et haereditatum successione dominio totis viribus contra omnes 
impetitores tuebuntur et etiam cum illorum damno neminirecon-
ciliabuntur. 

2. Expetimus ut dum belli gerendi tempus duraret, annuatim 
solvant in parotis (pecuniis) quinquies centena millia florenorumin 
duobus term inis pro singulis annis. Jam verőin anno primo simul 
et semel eadem summa persolvatur et manibus nostris assignetur 
antequam nobis in bellum domo movendum esset. 

3. Ut tempore belli teneant penes nos X V I . mille pedites 
Germanos selectos et IV. mille cataphractos equit.es bonos, quorum 
omnes officiales nobis habeant dependentiam et una cum militibus 
univcrsis juramento nobis sint obstricti. 

4. In regno Hungáriáé quaecunque vel communibus armis, vel 
quovis alio modo occupata fuerint. ea nobis cedent, nec aliquid 
juris unquam illa praetendent. 

5. E t si in futurum posteaquam per arma confoederatorum 
vel et per pacificos tractatus finis bello impositus erit contra nos aut 
haeredes nostros aliqui hostes insurgent, cum illis non conveniant, 
quin nobis et haeredibus nostris omnibus viribus, sumptibus et 
facultatibus suis auxilio semper esse et subvenire debeant. 

6. E t si etiam tempore pacis aliqui secreti vel suspecti ho-
stes per occultas machinationes aliquid contra nos aut haeredes 
nostros tractare vel tentare velie evidens suspitio foret, tunc pro 
nostra, vel haeredum nostrorum securitate, quotiescunque icl postu-
labitur, suis sumptibus teneant bis mille pedites muscetarios et bis 
mille cataphractos equites et eorundem stipendia in nostram ac 
haeredum nostrorum manus consignare teneantur.